Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato nº 239/2023 por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado,
nos termos e condições prescritas na Lei Federal nº 14.133/21.
A nova vigência contratual terá início em 27/10/2024 e terminará em 26/10/2025

DO VALOR: Em razão da prorrogação, o valor global estimado para a vigência contratual é de R$ 88.000,00 (oitenta e oito
mil reais).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO:

[...]

Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços em ponte de madeira, tais como: bate estaca,
ponte branca, instalação de ponteira de aço, atendendo a Secretaria de Infraestrutura Pública do município de Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 404.091,82 (quatrocentos e quatro mil noventa e
um reais e oitenta e dois centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

[...]

I – Acréscimo de 24% ao valor global;
II – Alteração do Valor Global.
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 24% (vinte e quatro por cento) ao valor global do contrato, de acordo
com a seguinte tabela:

 
DO VALOR: Acrescenta-se o valor de R$ 1.726,20 (um mil setecentos e vinte e seis reais e vinte centavos) ao contrato,
equivalente a 24% (vinte e quatro por cento) do Valor Global.
O Valor Global do Contrato passa a ser R$ 8.918,70 (oito mil novecentos e dezoito reais e setenta centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 10 de dezembro de 2024
Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de dezembro de 2024